آپ سرحد کے مشہور روحانی پیشوا حضرت شیخ محمد مسعود پشاوری (م ۱۱۳۵ھ - ۱۲۲۰ھ) کے تلمیذ و مسترشد اور حضرت شیخ فقیر اللہ علوی شکارپوری سندھ (م ۱۱۹۵ھ - ۱۲۸۱ھ) کے پیر بھائی تھے۔

آپ کی تاریخ ولادت و وفات معلوم نہیں ہو سکی۔ البتہ آپ کے شیخ حضرت محمد مسعود پشاوری (م ۱۱۳۵ - ۱۲۲۰ھ) کا آپ کے نام ایک مکتوب موجود ہے جس میں آپ کو شیخ فقیر اللہ علوی (م ۱۱۹۵ھ - ۱۲۸۱ھ) سے ان کی پہلی مرتبہ دور سفر حج ۱۱۳۰ھ (۱۷۱۸م) میں حج سے مستفید ہونے کے لئے لکھا تھا۔ اس سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ (ملا عبد الرشید) ۱۱۳۰ھ مطابق ۱۷۱۸ء تک بقید حیات تھے۔

آخر نظر کتاب کے علاوہ آپ نے مناقب شیخ پیر عاشق و معشوق کے نام ایک قصیدہ اور ان کے ملفوظات کو لکھا جو نایاب ہیں۔

۱ رشید البیان مطبوعہ حاجی عبد الخالق و فضل ماکت تاجران کتب فقہ خوانی بازار پشاور، ۱۹۷۰ء ص ۵۰ (ب) پستانہ شعرا حصہ اول
۲ ڈاکٹر عبدالحی جمعی مطبوعہ منظور عام

ثلورم نماز گز اڑه
و پنبو و نیکل و پم کو شماره
ترجمہ و صنویں چار چیزیں
فرض ہیں اے عزیز
اول منہ کا دھونا فرض ہے
ان پر جو کوئی دھو کرنا ہے
دوم بازوؤں کو دھونا ہے
ہاتھوں سے کہنیوں تک
سوم سر کا مسح ہے
جو ربع سہر سے اکثر ہو
چہارم نازی کے لئے چاہئے
پاؤں کا تختوں تک دھونا

اسی طرح ابوالحسن محمد بن محمد قدوسی دم ۴۲۸ھ تا ۱۰۳۶ھ کو مختصر القدوسی کی مندرجہ ذیل عبارت
کا رشیہ البیان کے منظوم اشعار سے موازنہ کیا جائے تو صاف نظر آئے گا کہ مولف مرحوم نے کتب فقہ سے مکمل
استفادہ کیا ہے۔

مختصر القدوسی صفحہ ۵۰

”من شك في صلواته ولم يدرك ثلاثا صلى ام اربعاً فان كان له شك عرض له اولاً
استاذن الصلوة وان كان الشك يعرض له كثير ايبنى على غالب ظنه ان كان له ظن فان
لم يكن له ظن بنى على اليقين وهو الاقل“

رشید البیان کے مطبوعہ اور قلمی نسخوں میں ایک بڑا نمایاں فرق یہ ہوتا ہے کہ مطبوعہ نسخوں میں اکثر جگہوں
طباعت سے رہ گئیں ہیں۔ لیکن اکثر قارئین اس فرق کو محسوس نہیں کر سکتے۔ مختصر یہ کہ رشید البیان پشتون عوام
و خواص انخصوص غورتوں کے لئے مفید و متداول ہے۔ صدیوں سے اسے پڑھا جاتا ہے :

۱۰ خزینۃ الاصفیاء (فارسی) از مفتی غلام سرور لاجپوری مطبوعہ وحدت پریس لاہور ۱۳۶۶ھ (۱۹۴۶ء) (ب) خزن اسلام پشتو

اخوند درویشہ ننگرہاری مطبوعہ دہلی (انڈیا) تہذیب و وحاشی مولانا فضل و قوود جمیل پریس پشاور ۱۹۶۶ء

بقیہ : شاہ ولی اللہ
ہے حضرت شاہ صاحب نے اس کو تجلی کے ذریعہ حل کرنے کی کوشش کی ہے۔ تجلی کی حقیقت معلوم ہو جانے سے
وحدۃ الشہود اور وحدۃ الوجود میں کوئی تعارض باقی نہیں رہتا ہے۔